
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ» 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от _Дата подписания_ № _Номер документа_ 

пгт. Ноглики 

Об утверждении Методики формирования тарифов (цен)  

на услуги муниципальных бань 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №  131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации», решением Собрания муниципального образования «Городской округ 

Ногликский» от 24.06.2010 № 42 «Об утверждении Порядка принятия решений 

об установлении тарифов (цен) на услуги муниципальных предприятий и учре-

ждений муниципального образования «Городской округ Ногликский», руко-

водствуясь ст. 36 Устава муниципального образования «Городской округ 

Ногликский», администрация муниципального образования «Городской округ 

Ногликский» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Методику формирования тарифов (цен) на услуги муници-

пальных бань. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Знамя труда» и раз-

местить на официальном сайте муниципального образования «Городской 

округ Ногликский» в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности первого вице-мэра муниципального образования 

«Городской округ Ногликский» Водолагу О.В. 

 

 

Мэр муниципального образования 

«Городской округ Ногликский»             С.В. Камелин 

 

 

 

 



2 
 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Городской округ Ногликский» 

от ___________ № _____ 

 

 

МЕТОДИКА 

формирования тарифов (цен) на услуги муниципальных бань 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Методика формирования тарифов (цен) на услуги муниципальных 

бань (далее – Методика) разработана в целях унификации нормативно–мето-

дологического обеспечения и повышения эффективности регулирования та-

рифов (цен) на услуги по помывке в общем отделении муниципальных бань 

(душевых) (далее – услуги муниципальных бань). 

1.2. Основными задачами Методики являются: 

– определение единого порядка по установлению тарифов (цен) на 

услуги муниципальных бань на территории муниципального образования «Го-

родской округ Ногликский»; 

– создание экономической заинтересованности у поставщика услуги, в 

повышении эффективности использования ресурсов и снижении себестоимо-

сти оказываемых услуг; 

– оптимальное сочетание социально-экономических интересов постав-

щика и потребителей услуг путем эффективного ценового регулирования; 

– обеспечение условий для окупаемости затрат предприятия на оказание 

помывочных услуг в банях (душевых); 

– обеспечение целевого и эффективного использования средств бюджета 

и муниципальной собственности. 

1.3. Основные понятия и термины, используемые в Методике: 

– муниципальные бани – муниципальные предприятия, оказывающие 

помывочные услуги в банях (душевых), учредителями которых является му-

ниципальное образование «Городской округ Ногликский»; 

– тариф (цена) на услуги – денежное выражение стоимости единицы 

услуги; 

– регулирование тарифов (цен) – процесс установления в определенном 

порядке тарифов (цен) на услуги; 

– установление тарифов (цен) – фиксирование величины тарифов (цен), 

в том числе их изменение;  

– потребитель (посетитель) – физическое лицо, пользующееся услугой 

муниципальных бань (душевых); 

– период регулирования – период продолжительностью не менее 1 года, 



3 
 

 

на который устанавливаются тарифы (цены);  

– необходимая валовая выручка – экономически обоснованный объем 

финансовых средств, необходимый в течение периода регулирования для осу-

ществления деятельности муниципальных бань и обеспечения достижения 

плановых значений и показателей; 

– экспертиза расчетных материалов – процедура оценки достоверности 

и обоснованности размера расходов, включаемых в состав тарифов.  

1.4 Регулирование тарифов (цен) на услуги муниципальных бань осу-

ществляет администрация муниципального образования «Городской округ 

Ногликский». 

1.5. Решение об установлении тарифов (цен) принимается в форме по-

становления администрации муниципального образования «Городской округ 

Ногликский» на основании экспертизы расчётных материалов по обоснова-

нию уровня затрат на услуги муниципальных бань. 

1.6. Установление тарифов (цен) осуществляется, как правило, не чаще 

одного раза в год и не реже одного раза в три года. Изменение тарифов (цен) в 

течение года возможно в исключительных случаях и по основаниям, установ-

ленным разделом 3 Порядка принятия решений об установлении тарифов (цен) 

на услуги муниципальных предприятий и учреждений муниципального обра-

зования «Городской округ Ногликский», утвержденного решением Собрания 

муниципального образования «Городской округ Ногликский» от 24.06.2010 № 

42, которые невозможно было предусмотреть при установлении тарифов (цен). 

1.7. Не допускается изменение тарифов (цен) на услуги муниципальных 

бань, по которым осуществляется возмещение из местного бюджета, в течение 

финансового года без одновременного внесения изменений в местный бюд-

жет.  

1.8. Тарифы (цены) могут устанавливаться как на определенный срок ре-

гулирования, так и на неопределенный срок. 

1.9. Инициатором изменения тарифов (цен) на услуги муниципальных 

бань выступает муниципальное предприятие, оказывающее помывочные 

услуги в банях (душевых), которое подготавливает документы, расчетные ма-

териалы и направляет их в администрацию муниципального образования «Го-

родской округ Ногликский» в порядке, определенном постановлением адми-

нистрации муниципального образования «Городской округ Ногликский» от 

17.06.2021 № 344 «Об утверждении административного регламента предостав-

ления муниципальной услуги «Установление тарифов на услуги, предоставля-

емые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняе-

мые муниципальными предприятиями и учреждениями». 

1.10. При установлении тарифов (цен) на услуги муниципальных бань 

расчетная величина округляется до целого рубля, в следующем порядке: 

сумма до 50 копеек включительно отбрасывается, 51 копейка и более округ-

ляется до полного рубля. 

1.11. Тарифы вводятся в действие с начала нового финансового года. 

 



4 
 

 

2. Расчет затрат, учитываемых при формировании тарифов (цен) 

 

2.1. Расчет тарифов (цен) на услуги муниципальных бань осуществляется 

одним из следующих методов: 

– методом экономически обоснованных расходов (затрат), в соответ-

ствии с которым расчет затрат осуществляется с учетом экономически обос-

нованных расходов, необходимых для поддержания действующих норм и нор-

мативных материальных, трудовых и иных затрат. 

– методом индексации, в соответствии с которым тарифы, установлен-

ные с использованием метода экономически обоснованной стоимости услуг, 

изменяются на основе показателя, определенного основными параметрами 

прогноза социально-экономического развития Российской Федерации (ин-

декса потребительских цен). 

Выбор метода расчета тарифов (цен) проводится администрацией муни-

ципального образования «Городской округ Ногликский» по согласованию с 

муниципальным предприятием. 

2.2. Метод экономически обоснованных расходов (затрат). 

2.2.1. При применении метода экономически обоснованных расходов 

(затрат) необходимая валовая выручка определяется как сумма планируемых 

на очередной период регулирования затрат на основе данных, характеризую-

щих эффективное использование основных средств, материальных, энергети-

ческих и трудовых ресурсов, а также качества, надежности и безопасности об-

служивания: 

– прямых расходов: 

а) затрат на водоснабжение и водоотведение; 

б) затрат на тепловую энергию; 

в) затрат на электрическую энергию; 

г) затрат на оплату труда (в т.ч. проезд в отпуск);  

д) страховых взносов; 

е) амортизационных отчислений;  

ж) затрат на материалы; 

з) затрат на текущий ремонт и техническое обслуживание основных фон-

дов; 

и) прочих прямых затрат. 

– цеховых расходов. 

– общеэксплуатационных расходов. 

– выплат из прибыли: 

а) выплат социального характера (могут быть отнесены расходы на при-

обретение новогодних подарков, материальная помощь, поощрения к профес-

сиональному празднику); 

б) затрат на услуги банка. 

2.2.2. Размер экономически обоснованного тарифа на 1 посещение бани 

рассчитывается по формуле: 

 



5 
 

 

ЭОТ = 
НВВ 

     П 

 

где: 

ЭОТ - экономически обоснованный тариф на 1 посещение бани; 

НВВ – необходимая валовая выручка; 

П – количество посетителей в год. 

 

Необходимая валовая выручка рассчитывается по формуле: 

 

НВВ = Р1+Р2+Р3+Р4 

где: 

Р1 – прямые расходы; 

Р2 – цеховые расходы; 

Р3 – общеэксплуатационные расходы; 

Р4 – выплаты из прибыли. 

2.2.3. При формировании затрат по водоснабжению, водоотведению и на 

тепловую энергию исходными данными должны служить расчеты в потребно-

сти ресурсов, нормы расхода и тарифы (цены) за единицу товаров, работ и 

услуг, фактически сложившихся в предшествующем году, с учетом индексов-

дефляторов, определенных основными параметрами прогноза социально-эко-

номического развития Российской Федерации. 

При этом необходимо учитывать данные о фактическом потреблении ре-

сурсов за предыдущие периоды, результаты проводимого анализа их расходов. 

Расчет расходов на водоснабжение и водоотведение должен произво-

диться исходя из нормы расхода воды для мытья в мыльной с тазами на ска-

мьях и ополаскиванием в душе – не более 180 литров на 1 посетителя и для 

мытья в душевой кабине – не более 360 литров на 1 посетителя в соответствии 

со СНиП 2.04.01-85 «Внутренний водопровод и канализация зданий».  

2.2.4. При формировании затрат на электроэнергию принимаются рас-

четы в потребности ресурсов и тарифы (цены) за единицу товаров, работ и 

услуг, утвержденные приказом РЭК Сахалинской области на соответствую-

щий год. 

2.2.5. Расходы на оплату труда персонала, непосредственно участвую-

щего в процессе оказания (выполнения) услуги предприятием рассчитываются 

исходя из: 

– тарифной ставки, равной минимальной месячной тарифной ставке ра-

ботников первого разряда в организациях банно-прачечного хозяйства, опре-

деленной Отраслевым тарифным соглашением в жилищно-коммунальном хо-

зяйстве Сахалинской области (далее – Отраслевое соглашение) на соответ-

ствующий год, при условии присоединения предприятия к Отраслевому согла-

шению. В случае, если предприятие не присоединилось к Отраслевому согла-

шению, тарифная ставка принимается для расчета тарифа по фактически дей-



6 
 

 

ствующей тарифной ставке на предприятии в текущем году, но не превышаю-

щей минимальную месячную тарифную ставку работников первого разряда в 

организациях банно-прачечного хозяйства, определенную Отраслевым согла-

шением на соответствующий год; 

– утвержденного штатного расписания, но не выше нормативной чис-

ленности, установленной в предшествующем году. Нормативная численность 

может быть пересмотрена в случае изменения расписания работы муници-

пальных бань; 

– выплат, предусмотренных районным регулированием оплаты труда; 

– доплат за вредные условия труда, других надбавок и доплат, преду-

смотренных установленной системой оплаты труда на предприятии, действу-

ющим трудовым законодательством Российской Федерации; 

– премиальных выплат за выполнение установленных показателей, в раз-

мере, обеспечивающем уровень заработной платы работника (включая до-

платы и премиальные выплаты) не ниже минимального размера оплаты труда, 

с применением коэффициента и процентных надбавок за стаж работы в райо-

нах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям в соответствии со ст. 

315-317 Трудового кодекс Российской Федерации от 30.12.2001 № 197-ФЗ. 

Методика не ограничивает прав организации в увеличении размера пре-

миальных выплат за счет собственных средств предприятия. 

Расходы на оплату проезда в отпуск включаются в расчет тарифа со-

гласно установленному на предприятию порядку и действующему законода-

тельству Российской Федерации. 

2.2.6. По статье «Страховые взносы» включаются обязательные отчис-

ления во внебюджетный фонды по установленным нормам, согласно действу-

ющему законодательству Российской Федерации. 

2.2.7. К расходам по статье «Амортизация» относятся амортизационные 

отчисления на полное восстановление основных средств, в соответствии с 

установленными нормами. 

В затраты не должно включаться оборудование, по которому полностью 

начислен износ, а также оборудование, не имеющее отношение к данному 

виду услуг. 

2.2.8. По статье «Материалы» затраты определяются, исходя из объёмов                              

и номенклатуры, обеспечивающих качественное оказание (выполнение) 

услуги в соответствии с нормативами, установленными законодательством 

Российской Федерации, либо на основании документально подтверждённых и 

экономически обоснованных фактических затрат предприятия. 

В качестве нормы расхода по статье допустимо принимать фактический 

средний показатель за два предшествующих года с учетом анализа фактиче-

ских данных. 

2.2.9. По статье «Ремонт и техническое обслуживание основных фон-

дов» включается сумма затрат, на основании сметной стоимости текущего ре-

монта, технического обслуживания имущества, относящегося к основным 

средствам. 



7 
 

 

2.2.10. Прочие прямые расходы включают расходы, непосредственно 

связанные с основным производством (предоставлением услуги), в том числе 

такие как транспортное обеспечение текущей деятельности предприятия по 

участку баня (перевозка сточной жидкости АСС машиной от септика бани до 

емкости очистных сооружений). 

2.2.11. К цеховым расходам относить расходы, не связанные непосред-

ственно с производственным процессом (предоставлением услуги). 

В статью «Цеховые расходы» включаются следующие затраты: 

– расходы на оплату труда цехового персонала, которые производятся 

аналогично п. 2.2.5 – 2.2.6 настоящего раздела Методики; 

– расходы по обеспечению сотрудников согласно требованиям СанПиН, 

которые должны формироваться исходя из расходов на прохождение персона-

лом периодических медицинских осмотров, а также расходов по обеспечению 

персонала спецодеждой и средствами индивидуальной защиты в соответствии 

с Приказами Минтруда России от 29.10.2021 № 767н «Об утверждении Еди-

ных типовых норм выдачи средств индивидуальной защиты и смывающих 

средств», от 29.10.2021 № 766н «Об утверждении Правил обеспечения работ-

ников средствами индивидуальной защиты и смывающими средствами»; 

– расходы на оплату товаров, работ и (или) услуг, выполняемых по до-

говорам сторонними организациями или индивидуальными предпринимате-

лями, включая расходы на оплату услуг связи, вневедомственной охраны 

(включая обслуживание тревожной кнопки), противопожарной безопасности 

(техобслуживание оборудования, систем охранно-пожарной сигнализации и 

т.п.), вывоза твердых коммунальных отходов, по проведению ежемесячной де-

ратизации и дезинсекции помывочных и раздевальных помещений бани, и 

других в экономически обоснованном размере затрат, необходимых для обес-

печения нормальных условий труда, техники безопасности на предприятии. 

В статью «Цеховые расходы» включаются в том числе налоги и сборы, 

начисленные в порядке, установленном законодательством РФ, за исключе-

нием страховых взносов на обязательное социальное страхование. 

Затраты, принимаемые в расчет тарифов, учитываются без НДС. 

2.2.12. По статье «Общеэксплуатационные расходы» учитываются за-

траты, связанные с управлением и содержанием отдельных служб и подразде-

лений организации в целом. Это оплата труда работников аппарата управле-

ния, страховые взносы, расходы на содержание административных и других 

помещений, канцелярские, почтово-телеграфные, телефонные, командировоч-

ные, информационные, консультационные, аудиторские и другие услуги. 

Общеэксплуатационные расходы распределяются по видам работ 

(услуг), согласно учетной политики предприятия. 

2.2.13. Планирование цеховых и общеэксплуатационных расходов осу-

ществляется на основе анализа фактических данных, их динамики за ряд лет и 

намечаемых в планируемом периоде изменений. 

2.2.14. Расчет количества посетителей производится исходя из фактиче-



8 
 

 

ского количества реализованных билетов на посещение бани за три предше-

ствующих года. 

2.2.15. Расходы организации, предоставляющей населению услугу по-

мывки в банях (душевых), должны быть экономически оправданны, подтвер-

ждены документально и оформлены в соответствии с требованиями законода-

тельства. 

2.3. Метод индексации. 

2.3.1. Расчет тарифа методом индексации выполняется на основании 

обосновывающих материалов (форм), составленных в соответствии с п. 2.2 

настоящей Методики в предшествующем году, с учетом индексов-дефляторов, 

определенных основными параметрами прогноза социально-экономического 

развития Российской Федерации. 

2.3.2. Тариф (цена) на услуги муниципальных бань с применением ме-

тода индексации рассчитывается путем умножения установленного тарифа 

(цены) на индекс потребительских цен. 

2.4. Расходы, учитываемые при формировании тарифов, рассчитыва-

ются с учетом системы налогообложения, действующей в муниципальном 

предприятии на момент предоставления материалов. 

2.5. Муниципальные предприятия, оказывающие помывочные услуги, 

обеспечивают ведение раздельного учета затрат на производство и реализа-

цию услуг по помывке в банях (душевых) для обоснованного отнесения их на 

себестоимость услуги. 

 

3. Ответственность и контроль 

3.1. Ответственность за достоверность представленных в администра-

цию муниципального образования «Городской округ Ногликский» материалов 

и расчетов по формированию тарифов, правильность применения тарифов воз-

лагается на руководителя муниципального предприятия (либо лицо, его заме-

щающее) в соответствии с действующим законодательством. 

3.2. Проверка фактического применения предприятием установленных 

тарифов осуществляется администрацией муниципального образования «Го-

родской округ Ногликский» путём проведения проверок в порядке, установ-

ленном действующим законодательством. 

 

 


